Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00433/2019 do Vereador Rinaldi Digilio (PRB)
""Dispõe sobre a realização de exame preventivo de câncer em servidoras públicas, e

dá outras providências."

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Todas as servidoras públicas temporárias, comissionadas ou contratadas,
através de qualquer forma de mediação, que prestem serviços em órgãos públicos municipais,
terão direito, uma vez por ano, a um dia de folga ou dispensa de seus serviços para a
realização de exame preventivo de câncer de mama e de colo do útero.

Art. 2º - A folga ou dispensa mencionada no art. 1º desta Lei não acarretará em falta,
advertência, desconto na folha de pagamento, ou qualquer prejuízo à servidora.

Art. 3º - O comprovante do exame realizado será recolhido pelo órgão competente da
servidora.

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões.

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 02/08/2019, p. 105

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/